İbrahim Hakkı Paşa

hükümetinde de (12 Ocak 1910-29 Eylül

1911) aynı görevi sürdürür. 9 Mayıs

1911’de malî ve idarî alanda önemli

reformlar yapmaya çalıştığı bir dönemde,
15

Mahmut Şevket Paşa’nın desteklediği parti

içi muhalefete (Hizb-i Cedid) direnemeyerek

istifa eder.
16

5 Şubat 1327/1912’de Nafia Nazırı

olarak Sait Paşa kabinesine giren Cavit Bey,

maliye nazırının istifasıyla bu göreve

getirilir. 22 Temmuz 1912’de Sait Paşa’nın

istifasına kadar bu görevde kalır.17

İttihat ve

Terakkî’nin Babıâli Baskını ile (23 Ocak

1913) iktidarı ele geçirmesinden bir yıl

sonra, Sait Halim Paşa hükümetinde tekrar

(25 Şubat 1329/1914) maliye nazırı olur.
18

1914’de birinci rütbe, Osmanî nişanı

verilir. Litvanya (18 Nisan 1330/1914) ve

Bükreş’e (13 Mayıs 1330/1914) giden Talat

Bey’in yerine Dahiliye Nezaretine, Fransa’ya

giden Bahriye Nazırı Cemal Paşa’nın yerine

(1 Haziran 1330/1914) vekâlet eder. Fransa

Hükümetiyle malî işlemler ve ecnebi

müesseseler hakkında imzalanan anlaşmadan

dolayı (1914) birinci rütbe “Lejyon

Donör” nişanı verilir.
19

I. Dünya Savaşı’na kadar geçen sürede,

alınan borçları ülke ekonomisinin verimli

15

Cavit Bey, Şiar’ın Defteri, s. 5.

16

malî desteği ile çıkarılan bu derginin 69 sayı

yayınlandığını; Cavit Bey’in de bu derginin

yazı kadrosu içinde bulunduğunu ifade

etmektedir.
63

Cavit Bey’in Ulûm-ı İktisâdiye

ve İçtimâiye Mecmûası’ndaki bütün yazıları

günümüzde yayınlanmıştır.64

3. Kitapları

1. Tevfik Çavdar Cavit Bey’in 1316 (1900)

da yayınlanan İlm-i İktisat adlı kitabının

Maliye Nezareti Celilesinin 27 Mayıs 1315

61

Seyitdanlıoğlu, “Türkiyede Liberal Düşüncenin ...”, s.

110.

62

Çavdar, Türkiye’de Liberalizm (1860-1990), İstanbul:

İmge Kitabevi, 1992, s. 85.

63

Zafer Toprak, Millî İktisat- Millî Burjuvazi (Türkiye’de

çözümünün, sağlıklı gelir kaynaklarının

bulunması ve harcamaların belirli bir plana

oturtulması gibi, tedbirlere bağlı olduğunu;

bu tedbirlerin temelinde, ekonomik

büyümenin ve kalkınmanın birlikte

sağlanmasının yattığını; dış borç ve ek gelir

kaynaklarına ihtiyaç bulunduğunu ifade

eder.
103

Cavit Bey 1325 (1909) yılına ait bütçe

konuşmasında; altıyüz yıldan beri ilk kez,

devletin genel hizmetlerine harcanacak

paraların, vergi adı ile toplanmasına millet-

vekillerinin müsaade edeceklerini; ulusal malî

egemenliğin, tüm ana egemenliklerin temeli

olduğunu maliyenin egemenliğinin de

karşılık hiçbir şey almayan zavallı millet

topluluğu! bulunduğunu; birincilerin

utanmaz, yüzsüz bir sefahat âlemi içinde

varlıklarını sürdürdüklerini... söyler.
124

102

Aydemir, Enver Paşa, C. 3, s. 44.

103

Çavdar, Türkiye’de Liberalizm, s. 155.

124

Cavid Bey, “Osmanlı Devleti 1325 (1909) Yılına

Ait…”, s. 129-144.

Cavit Bey’in 1911 malî yılı bütçe

konuşmasının, Meclisi Mebusan tarafından

kitap hâlinde bastırılıp, bütün ülke

düzeyinde dağıtılması kararlaştırılmıştır. İki

gün süren (9-10 Şubat 1327)bu konuşma,

dışa bağımlılık konusunda, İttihatçılar’ın,

yıktıkları mutlakiyetçi yönetimden farklı